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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα 13.12.19 
Αριθμός απόφασης: 3575 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Της ΠΟΛ. 1076/23.4.2018 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ 1456/26.4.18) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 6.8.19 και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………….., ΑΦΜ ………….., και της ………….., ΑΦΜ ………….., κατοίκων επί της οδού 

………….., κατά των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος των 

προσφευγόντων, φορολογικού έτους 2018 της Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ ΑΘΗΝΩΝ (αρ. ειδοποίησης …………..  & 

………….. /16.7.19), και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Τις με αρ. ειδοποίησης ………….. & ………….. /16.7.19 πράξεις διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, των οποίων ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΖ’ ΑΘΗΝΩΝ.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 6.8.19 και αριθμό πρωτοκόλλου …………..  

ενδικοφανούς προσφυγής του …………..  και της …………..  η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και 

μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με τις με αρ. ειδοποίησης …………..  & …………../16.7.19 πράξεις διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ ΑΘΗΝΩΝ, 

προσδιορίστηκε στον προσφεύγοντα φόρος ύψους 1.829,61 € και στην προσφεύγουσα  

πιστωτικό ποσό ύψους 920,63 € βάσει της από 16.7.19 και με αρ. …………..  υποβληθείσας αρχικής 

δήλωσης, στην οποία, μεταξύ άλλων, δηλώθηκε στους κωδικούς 403 και 404 ‘Ακαθ. Έσοδα από 

απόκτηση εισοδήματος επιχ/κής δραστηριότητας (χωρίς έναρξη δραστηριότητας) ποσό ύψους 

7.417,57 € στον καθένα, και στους κωδικούς 605 και 606 (φόροι που παρακρατήθηκαν) ποσό 

ύψους 1.232,50 € στον καθένα προσφεύγοντα. 

 Το εν λόγω ποσό των 7.417,57 €, σύμφωνα με την προσφυγή, επιδικάστηκε στον καθένα 

από τους προσφεύγοντες με την αρ. ………….. /2017 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών ως κληρονομιά από διαφορές αποδοχών της θανούσης κόρης του, δικαστικής 

λειτουργού, …………... 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφονται κατά των με αρ. 

ειδοποίησης …………..  & ………….. /16.7.19 πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, και ζητούν την τροποποίηση/διόρθωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων καθώς το υπό κρίση ποσό των 7.417,57 € που έλαβε ο καθένας από 

τους προσφεύγοντες δεν προέρχεται από απόκτηση εισοδήματος επιχειρηματικής 

δραστηριότητας αλλά από αναδρομικά της θανούσης κόρης τους βάσει ανέκκλητης δικαστικής 

απόφασης. 

Επειδή, με το άρθρο 72 παρ. 25 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι από την έναρξη ισχύος του 

νόμου αυτού  παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του προϊσχύσαντος Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994). 

Επειδή, με το άρθρο 19 παρ. 1 του  Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013)  ορίζεται 

ότι: «Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση».  

Επειδή, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, όταν 

διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, πρέπει από 1/1/2014 

και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης (σχετ. η εγκ. 

ΠΟΛ 1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδή, με τις  διατάξεις της παρ. 43 του άρθρου 72 του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκε με 

την υποπαρ. Δ2 περ. 21 άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014, και όπως αναριθμήθηκε από άρθρο 66 

σε 72 με το άρθρο 8 του ν. 4337/2015, ορίζεται ότι: «Εφόσον με την υποβολή τροποποιητικής 

φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ΄ οιονδήποτε άλλο τρόπο, που αφορά 

φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την έναρξη ισχύος του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την 

παραγραφή, εφαρμόζονται τα ισχύοντα μέχρι τον χρόνο έναρξης ισχύος του Κώδικα». 

          Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες της Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Α. 1041/2019 

«Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων 

φορολογικού έτους 2018, των λοιπών εντύπων και των δικαιολογητικών εγγράφων που 

συνυποβάλλονται με αυτή»:  

«Άρθρο 5 Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος Α. ΓΕΝΙΚΑ 

… 
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3. Με βάση τα ηλεκτρονικά αρχεία που αποστέλλονται στη Δ.ΗΛΕ.Δ, με τις Αποφάσεις 

ΠΟΛ.1045/2018 και ΠΟΛ.1033/28.1.2014 όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις ΠΟΛ.1054/2.3.2015 

και ΠΟΛ.1260/3.12.2015 Αποφάσεις, είτε προσυμπληρώνονται ορισμένες κατηγορίες 

εισοδημάτων (όπως από μισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις, κ.λπ.) και οι παρακρατηθέντες φόροι 

στους αντίστοιχους κωδικούς των πινάκων της δήλωσης, είτε οι φορολογούμενοι ενημερώνονται 

μέσω πίνακα για τα ποσά των εισοδημάτων τους και των παρακρατηθέντων φόρων, καθώς και 

λοιπών στοιχείων της δήλωσης (πχ. δόσεις δανείων).» 

         Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες της Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Α.1009/2019 

«Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των αμοιβών 

από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω 

διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2018»:  

«Άρθρο 5 Διαδικασία και τρόπος υποβολής των στοιχείων 

1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις 

αποδοχών ή συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα φορολογικού έτους 2018, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί 

αυτών καθώς και το ποσό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν.4172/2013, 

ανεξάρτητα από την τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και από τον τρόπο 

ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή χειρόγραφα), υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη 

χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και αποστέλλονται με τη μορφή ηλεκτρονικού 

αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet). Για τον σκοπό αυτό οι υπόχρεοι δύνανται, για τη 

δημιουργία των κατάλληλων αρχείων, να χρησιμοποιούν τις αντίστοιχες εφαρμογές του 

TAXISnet. 

2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν 

υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παραγράφου 1. 

Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία εποπτεύει. 

Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται αποκλειστικά και μόνο από τους αρμόδιους 

ασφαλιστικούς φορείς. 

Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις ή τροποποιήσεις υποβάλλονται 

αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο.» 

Επειδή, σύμφωνα με την αρ. ………….. /2017 προσκομισθείσα απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών επί της από 29.12.2005 αγωγής των προσφευγόντων, …………..  και 

………….., και του ………….., κληρονόμοι της θανούσης δικαστικής λειτουργού ………….., 

αναγνωρίστηκε η υποχρέωση καταβολής σε αυτούς, κατά την αναλογία της κληρονομικής τους 

μερίδας, το ποσό των 14.270,47 € (= 13.770,47 € διαφορά αποδοχών για το διάστημα 1.9.2004-

24.9.2004 + 500,00 € χρηματική ικανοποίηση για ηθική βλάβη) πλέον επιτοκίου 6%. Τα ανωτέρω 

καταγράφονται και στο αρ. ………….. /2017 προσκομισθέν πρακτικό του ΝΣΚ. 

Επειδή, ο αρμόδιος φορέας που κατέβαλε τα υπό κρίση ποσά, ήτοι το Υπουργείο 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, απέστειλε αρμοδίως τα σχετικά στοιχεία 

αυτού για το φορολογικό έτος 2018 στην ΑΑΔΕ, προκειμένου να συμπληρωθούν αυτόματα τα 

ανάλογα πεδία στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος. Από την εν λόγω αυτόματη συμπλήρωση 
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των πεδίων ενημερώθηκαν οι κωδικοί 403 και 404 ‘Ακαθ. Έσοδα από απόκτηση εισοδήματος 

επιχ/κής δραστηριότητας (χωρίς έναρξη δραστηριότητας)’ με ποσό ύψους 7.417,57 € στον 

καθένα, και οι κωδικοί 605 και 606 (φόροι που παρακρατήθηκαν) με ποσό ύψους 1.232,50 € στον 

καθένα προσφεύγοντα. Σύμφωνα με την εικόνα αποδοχών των προσφευγόντων για το 

φορολογικό έτος 2018 βάσει των στοιχείων που απέστειλε το ανωτέρω υπουργείο στην ΑΑΔΕ, τα 

εν λόγω ποσά αφορούν ‘ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα 

απαλλασσομένων, μη υπόχρεων σε τήρηση βιβλίων (ενδεικτικά ελεγκτές ΑΕ, εισηγητές 

σεμιναρίων), συγγραφείς δημόσιοι ή ιδιωτικοί υπάλληλοι (μη υπόχρεοι σε τήρηση βιβλίων, οι 

οποίοι εκδίδουν με δικά τους έξοδα βιβλία και στη συνέχεια τα διαθέτουν έναντι αμοιβής προς 

τους φορείς γενικής κυβέρνησης)’. 

Αναλυτικότερα, στην εικόνα αποδοχών του προσφεύγοντος ………….. καταγράφονται τα 

παρακάτω:  

ΟΝΟΜ/ΜΟ 
ΕΡΓΟΔΟΤΗ ΕΙΔΟΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ 

ΑΚΑΘ. 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΦΟΡΟ/ΤΕΟ 
ΠΟΣΟ 

ΦΟΡΟΣ 
ΠΟΥ 
ΠΑΡΑΚΡ/Θ
ΗΚΕ 

ΕΙΔΙΚΗ 
ΕΙΣΦΟΡΑ 
ΑΛΛΗΛ. 

ΕΤΟΣ 
ΑΝΑΦ/
ΑΣ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝ. 

ακαθ. έσοδα από επιχ/κή 
δραστη/τα απαλλασσομένων, μη 
υπόχρεων σε τήρηση βιβλίων 
(ενδεικτικά ελεγκτές ΑΕ, εισηγητές 
σεμιναρίων), συγγραφείς δημόσ. ή 
ιδιωτ. υπάλληλοι (μη υπόχρ. σε 
τήρ. βιβλίων, οι οποίοι εκδίδουν 
με δικά τους έξοδα βιβλία και στη 
συνέχ. τα διαθέτουν έναντι 
αμοιβής προς τους φορείς γεν. 
κυβέρ/σης) 

7.417,57 € 7.417,57 € 1.232,50 € 0,00 €   

ΕΝ.ΦΟΡ. 
ΚΟΙΝ  ΑΣΦ. 

ΚΥΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ 22.938,72 € 19.057,08 € 2.739,36 € 155,28 € 
  

Μ.ΤΑΜΕΙΟ 
ΣΤΡΑΤΟΥ 

ΜΕΡΙΣΜΑ ΑΠΟ ΑΣΦ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ 2.154,12 € 1.529,28 € 219,84 € 0,00 € 
  

ΕΙΔ.ΚΛΑΔ 
ΟΙΚΟΝ. ΕΝΙ 

ΒΟΗΘΗΜΑ ΑΠΟ ΑΣΦ. ΕΙΣΦΟΡΕΣ 2.133,36 € 1.813,32 € 260,64 € 0,00 € 
  

ΕΝ.ΦΟΡ. 
ΚΟΙΝ  ΑΣΦ. 

ΑΝΑΔΡ/ΚΑ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΠΟΥ 
ΦΟΡΟΛΟΓ. ΣΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΑΝΑΓ. 

(ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ ΤΡΟΠΟ/ΚΗ ΔΗ/ΣΗ) 
56,56 € 56,56 € 11,14 € 0,00 € 2014 

ΕΝ.ΦΟΡ. 
ΚΟΙΝ  ΑΣΦ. 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ 
ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΦΟΡΟ ΚΑΙ 

ΕΙΣΟΦΡΑ ΣΤΟ ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥΣ 
7.096,37 € 4.599,87 € 919,97 € 0,00 €   

Στην εικόνα αποδοχών της προσφεύγουσας ………….. καταγράφονται τα παρακάτω: 

ΟΝΟΜ/ΜΟ 
ΕΡΓΟΔΟΤΗ ΕΙΔΟΣ ΑΠΟΔΟΧΩΝ 

ΑΚΑΘ. 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ 

ΦΟΡΟ/ΤΕΟ 
ΠΟΣΟ 

ΦΟΡΟΣ 
ΠΟΥ 
ΠΑΡΑΚΡ/Θ
ΗΚΕ 

ΕΙΔΙΚΗ 
ΕΙΣΦΟΡΑ 
ΑΛΛΗΛ. 

ΕΤΟΣ 
ΑΝΑΦ/
ΑΣ 
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ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝ. 

ακαθ. έσοδα από επιχ/κή 
δραστη/τα απαλλασσομένων, μη 
υπόχρεων σε τήρηση βιβλίων 
(ενδεικτικά ελεγκτές ΑΕ, 
εισηγητές σεμιναρίων), 
συγγραφείς δημόσ. ή ιδιωτ. 
υπάλληλοι (μη υπόχρ. σε τήρ. 
βιβλίων, οι οποίοι εκδίδουν με 
δικά τους έξοδα βιβλία και στη 
συνέχ. τα διαθέτουν έναντι 
αμοιβής προς τους φορείς γεν. 
κυβέρ/σης) 

7.417,57 € 7.417,57 € 1.232,50 € 0,00 €   

Επειδή, σύμφωνα με το από 13.12.18 και αρ. ………….. προσκομισθέν χρηματικό ένταλμα 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, δόθηκε εντολή 

πληρωμής ποσού ύψους 7.417,57 € στον προσφεύγοντα ………….., ως αποζημίωση λόγω 

διαφοράς αποδοχών της αποβιώσασας δικαστικής λειτουργού ………….. για το διάστημα 1.1.2004-

24.9.2004 σε εκτέλεση της αρ. …………../2017 προσκομισθείσα απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών και του αρ. …………../2017 πρακτικού του ΝΣΚ. Αναλυτικότερα, στο εν λόγω 

χρηματικό ένταλμα καταγράφονται τα παρακάτω:  

Στο δικαιούχο 5.666,08 € 

Κρατήσεις 
 ΟΓΑ χαρτόσημο 15,96 € 

Εισφορά συνταξιούχων (αρ.20 παρ. 3 ν. 2084/92) 306,16 € 

Χαρτ. 3% 79,82 € 

ΟΠΑΔ 2,55 % 117,05 € 

Φ.Ε. 20% 833,39 € 

Φόρος επί των τόκων 399,11 € 

Σύνολο Χ.Ε.  7.417,57 € 

Σημειωτέον ότι δεν προσκομίστηκε αντίστοιχο χρηματικό ένταλμα για την προσφεύγουσα 

…………... 

Επειδή, σύμφωνα με την από 24.12.18 προσκομισθείσα βεβαίωση παρακράτησης 

εισοδήματος και γνωστοποίηση συμψηφισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, βεβαιώνεται ότι στις 19.12.18 εκδόθηκε στο όνομα του  

προσφεύγοντος ………….. εκδόθηκε το από 13.12.18 και αρ. ………….. χρηματικό ένταλμα 

πληρωμής ύψους 7.417,57 €, ως αποζημίωση λόγω διαφοράς αποδοχών της αποβιώσασας 

δικαστικής λειτουργού ………….. για το διάστημα 1.1.2004-24.9.2004 σε εκτέλεση της αρ. 

…………../2017 προσκομισθείσα απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και του αρ. 

…………../2017 πρακτικού του ΝΣΚ. Αναλυτικότερα, στην εν λόγω βεβαίωση καταγράφονται τα 

παρακάτω:  

Έγινε παρακράτηση φόρου 1.232,50 € 

Λοιπές κρατήσεις 

ΟΓΑ χαρτόσημο 15,96 € 

Εισφορά συνταξιούχων (αρ.20 παρ. 3 ν. 2084/92) 306,16 € 

Χαρτ. 3% 79,82 € 

ΟΠΑΔ 2,55 % 117,05 € 

Σύνολο κρατήσεων 518,99 € 

Συνολο ΦΠΑ/Λοιποί φόροι 0,00 € 
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Συμψηφισμός οφειλών προς το Δημόσιο 195,43 € 

Καθαρό φορολογητέο εισόδημα 6.898,58 € 

Σημειωτέον ότι δεν προσκομίστηκε αντίστοιχη βεβαίωση για την προσφεύγουσα …………... 

Επειδή, σύμφωνα με την από 17.9.18 συμπληρωματική δήλωση φόρου κληρονομιάς που 

υποβλήθηκε για την αποβιώσασα ………….. από τους προσφεύγοντες ………….. και ………….., και τον 

………….., ως κληρονόμοι της θανούσης, με την ανωτέρω δικαστική απόφαση αποφασίστηκε οι ως 

άνω κληρονόμοι να λάβουν συνολικά το ποσό των 16.998,21 €. 

Επειδή, σύμφωνα με την αρ. …………../2017 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

Αθηνών αναγνωρίστηκε η υποχρέωση καταβολής στους προσφεύγοντες ………….. και ………….., και 

στον ………….., κατά την αναλογία της κληρονομικής τους μερίδας, το ποσό των 14.270,47 € (= 

13.770,47 € διαφορά αποδοχών για το διάστημα 1.9.2004-24.9.2004 + 500,00 € χρηματική 

ικανοποίηση για ηθική βλάβη) πλέον επιτοκίου 6%. Όμως, με την παρούσα προσφυγή οι 

προσφεύγοντες ισχυρίζονται ότι με την αρ. …………../2017 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Αθηνών επιδικάστηκε ποσό ύψους 7.417,57 € στον καθένα από τους δύο 

προσφεύγοντες ως κληρονομιά από διαφορές αποδοχών της θανούσης κόρης του, δικαστικής 

λειτουργού, …………... Επιπροσθέτως, με την από 17.9.18 συμπληρωματική δήλωση φόρου 

κληρονομιάς, που υποβλήθηκε από τους τρείς κληρονόμους της θανούσης, δηλώθηκε ότι με την 

ανωτέρω δικαστική απόφαση αποφασίστηκε οι ως άνω τρεις κληρονόμοι να λάβουν το ποσό των 

16.998,21 €. 

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω προσκομισθέντα έγγραφα δεν αποδεικνύεται αιτιολογημένα 

και με σαφήνεια ότι το είδος και το ύψος του υπό κρίση ποσού των 7.417,57 € για τον καθένα 

προσφεύγοντα (………….. και …………..) που δηλώθηκε στους κωδικούς 403 και 404 στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος των προσφευγόντων φορολογικού έτους 2018 αντιστοιχεί στο ποσό 

που με την αρ. …………../2017 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών επιδικάστηκε 

στους τρεις κληρονόμους (…………..,………….. και …………..) ως αποζημίωση λόγω διαφοράς 

αποδοχών της αποβιώσασας δικαστικής λειτουργού …………... Περαιτέρω, δεν προκύπτει από τα 

προσκομισθέντα έγγραφα ποιο μέρος του επικαλούμενου ποσού αφορά διαφορά αποδοχών και 

αποζημίωση για χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης και ποιο τόκοι. 

Επειδή, ο υπό κρίση προσδιορισμός φόρου φορολογικού έτους έγινε, όπως προβλέπεται 

με τις ανωτέρω διατάξεις, με βάση τα στοιχεία που  απέστειλε αρμοδίως στην ΑΑΔΕ για το 

φορολογικό έτος 2018 ο φορέας που κατέβαλε τα υπό κρίση ποσά, ήτοι το Υπουργείο 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, με βάση τις παραπάνω διατάξεις, οι δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος, όταν διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι περιέχουν λάθη ή παραλείψεις, 

πρέπει από 1/1/2014 και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής φορολογικής 

δήλωσης (σχετ. η εγκ. ΠΟΛ 1174/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε.) . 

Επειδή, οι προσφεύγοντες με την παρούσα προσφυγή επικαλούνται ότι το εν λόγω ποσό 

των 7.417,57 €, σύμφωνα με την προσφυγή, επιδικάστηκε στον καθένα από τους προσφεύγοντες 

με την αρ. …………../2017 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών ως κληρονομιά από 

διαφορές αποδοχών της θανούσης κόρης του, δικαστικής λειτουργού, …………... Οι 

προσφεύγοντες, αν και, όπως αναφέρουν στην προσφυγή, διαπίστωσαν την (εσφαλμένη όπως 

ισχυρίζονται) καταχώριση των ανωτέρω ποσών στους εν λόγω κωδικούς όταν θέλησαν να 
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υποβάλουν τη δήλωση για το φορολογικό έτος 2018, εντούτοις προχώρησαν στην υποβολή αυτής 

χωρίς επιφύλαξη, ούτε κατόπιν υπέβαλαν τροποποιητική δήλωση, όπως προβλέπεται άλλωστε με 

τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4174/2013. 

Επειδή, οι με αρ. ειδοποίησης ………….. & …………../16.7.19 πράξεις διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της Δ.Ο.Υ. ΙΒ’ ΑΘΗΝΩΝ,  

εκδόθηκαν βάσει στοιχείων όπως αυτά δηλώθηκαν από τους προσφεύγοντες με την από 16.7.19 

και με αρ. ………….. αρχική δήλωση που υπέβαλαν. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, οι προσφεύγοντες δύνανται να υποβάλλουν τροποποιητική 

δήλωση σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις προκειμένου να τροποποιηθούν τα δηλωθέντα 

στοιχεία στη δήλωση φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. (με 

βάση δικαιολογητικά/βεβαιώσεις από τα οποία να προκύπτουν τα εν λόγω στοιχεία). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 6.8.19 και αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………….., ΑΦΜ ………….., και της ………….., ΑΦΜ …………... 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος με βάση την παρούσα απόφαση:    

Οικονομικό Έτος 2018 

Ποσό Πληρωμής: 1.829,61 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αρ. …………../16.7.19 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της ΑΑΔΕ. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας με βάση την παρούσα απόφαση:    

Οικονομικό Έτος 2018 

Ποσό Επιστροφής: 920,63 € 

Το παραπάνω ποσό προέκυψε με τη με αρ. …………../16.7.19 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2018, της ΑΑΔΕ. 

 Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΟΥ    

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 
Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


